
www.uster.ch

Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 7. Juli 2020 
p

BESCHLUSS NR.  316 /  A0.01.20  

Vermessung 
Ersatzbeschaffung Messgeräte 
Kreditbewilligung und Vergabe Lieferauftrag 

 

Ausgangslage 

Für die praktisch täglichen Vermessungseinsätze im Felde sind die LG Vermessung und die LG 
Stadtentwässerung auf eine funktionstüchtige Messausrüstung angewiesen. Die aktuellen Geräte 
Tachymeter Leica und GPS Leica wurden 2007, respektive 2009 angeschafft. Bereits im letzten Jahr 
wurde von der Lieferfirma mitgeteilt, dass für die elektronischen Bestandteile dieser Geräte keine 
Ersatzteilgarantie mehr gewährleistet werden kann. Das Betriebssystem des GPS-Messsystems wird 
auf Ende 2020 ganz eingestellt. Jedoch ist das GPS-Gerät aufgrund des Ausfalls des Verbindungsge-
rät schon heute nicht mehr vollständig einsatzbereit. Aufgrund der schon heute bestehenden Syner-
gien im Vermessungsbereich haben die LG Vermessung und LG Stadtentwässerung die Submission 
gemeinsam durchgeführt. So arbeiten auch beide mit dem gleichen Geoinformationssystem. Somit 
wird sichergestellt, dass die Messgeräte bei Bedarf gegenseitig zur Verfügung gestellt werden kön-
nen. 

Aufgrund der oben ausgeführten Ausgangslage sind die Geräte zu ersetzen. Die Kosten für die Er-
satzbeschaffung eines Messgeräts für die LG Vermessung gliedern sich wie folgt: 

Kosten 

Beschreibung Fr. inkl. MWST 

I. Beschaffung Messgerät 58 189.25 

II. Bereitstellungskosten / Schulung 430.80 

Total  58 620.05 

 

Kreditbewilligung 

Vorhaben 
Ersatzbeschaffung Messgeräte für die 
LG Vermessung 

Kostenstelle oder Projekt-Nummer 32100  

Kreditbetrag einmalig1 Fr. 58 620.05  

Kreditbetrag wiederkehrend2   

Zuständig Stadtrat  

Artikel Gemeindeordnung3 Art. 37 lit. a (gebundene Aufgabe) 

Ausgabe im Voranschlag enthalten4 Ja  

Beanspruchung Kreditkompetenz Stadtrat Fr. 0.00  

                                                
1 Bei Bereichen mit Vorsteuerabzugsmöglichkeit exkl. MWST; bei Bereichen ohne inkl. MWST 
2 dito 
3 Allenfalls gebundene Ausgabe gemäss § 121 Gemeindegesetz 
4 Inklusive Nachtragskredite 



www.uster.ch

Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 7. Juli 2020  |  Seite 2/2 

 

Finanzplanung 

Die Aufwendungen für die Ersatzbeschaffung eines Messgeräts für die LG Vermessung ist im Voran-
schlag der laufenden Rechnung vorgesehen. 

Submission 

Unter Berücksichtigung der kantonalen Submissionsrichtlinien und der Submissionsrichtlinien der 
Stadt Uster vom 9. Juni 2015 wurde die Ausschreibung für die Ersatzbeschaffung für die Messge-
räte für die LG Vermessung im Einladungsverfahren durchgeführt. Dabei wurden die zwei Hersteller 
mit der grössten Marktabdeckung in der Schweiz berücksichtigt. Diese beiden weisen eine ähnliche 
Zuverlässigkeit und Vollständigkeit in der Nachbetreuung der Geräte auf. 

Im Offertvergleich ist ersichtlich, dass die Offerte der Firma «Allnav AG», Othmarsingen, unter Be-
rücksichtigung der Zuschlagskriterien das wirtschaftlich günstigste Angebot darstellt.  

Vergabe Lieferauftrag 

Die Abteilung Bau empfiehlt, den Lieferauftrag an die Firma «Allnav AG», Othmarsingen, zum Preis 
von Fr. 58 620.05 inkl. MWST zu vergeben.  

Vorhaben Ersatzbeschaffung Messgerät für LG Vermessung 

Arbeitsgattung Lieferauftrag 

Verfahrensart Einladungsverfahren 

Schwellenwert Fr. 250 000.00  

Vergabesumme5 Fr. 58 620.05  

Firma und Ort Allnav AG, Othmarsingen 

Datum Offerte 3. März 2020 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für die Ersatzbeschaffung eines Messgerätes Totalstation für die LG Vermessung wird ein 
Kredit von 58 620.05 Franken bewilligt.  

2. Der Lieferauftrag für ein Messgerät Totalstation wird im Einladungsverfahren für  
58 620.05 Franken an die Allnav AG, Othmarsingen, vergeben. 

3.  Mitteilung als Protokollauszug an 

 Die berücksichtigte Firma durch Abteilung Bau 
 Die nicht berücksichtigten Firmen mit Rechtsmittelbelehrung durch Abteilung Bau  
 Abteilung Finanzen, Kreditkontrolle 

 

 

öffentlich 

                                                
5 Inklusive Mehrwertsteuer 


